Basarabia a devenit gubernie, fiind supusă unui intens
procesA de rusificare, înfăptuit metodic în răstimp de mai mult de un
secol . In acest sens, articolele IV şi V ale Tratatului ruso-turc din 16/28
mai 1812 delimitau cu precizie concesiile admise pe seama Moldovei:
„Art. IV: Pru tul, de unde acest râu pătrunde în Moldova, până la vărsarea
lui în Dunăre, apoi din acest loc malul stâng al acestui fluviu până la Chilia

şi puternic, jalea pentru că, acuma o sută de ani, rusul, biruitor
asupra turcului, a rupt şi a tras la dânsul jumătate din vechea noastră
Moldovă". Şi, tot atunci, acelaşi Nicolae Iorga, într-un alt studiu
remarcabil, înregistra cu tristeţe dar şi cu încredere în viitorul ce avea
să survină la 27 martie/9 aprilie 1918, atunci când Sfatul Ţării de la
Chişinău avea să voteze Unirea Basarabiei cu Ţara-Mamă: „ . . . La Pacea
din Bucureşti, deci, Rusia, care nu purta război cu noi, Rusia ai cării ostaşi
fuseseră primiţi totdeauna bine la noi, în ţară ospitalieră, primiţi rn crucea şi
Evanghelia de clerici,